partis quis tenetur testimonium dicere contra furem, *l. nullum C. de testib. Franc. Marc. quæst. 561. num. 4. par. 2.* sed aliud est perhibere testimonium, aliud est indicare sine testimonio, nam cum quis testificatur, jam fur est detectus per accusationem, sed Judex † ex implorato officio, vel dum procedit per inquisitionem generalem potest aliquem compellere ad indicandum furem, *l. congruit ff. de off. præsid. Bart. in d. l. civile C. de furt. & ibi DD. Anchar. in d. c. qui cum fure n. 3. hoc tit.* quia Iudices tenentur omnibus modis purgare provinciam malis hominibus: *l. 3. ff. de off. præsid.* ex quibus justificatur sententia Episcoporum, qui quotidie subditos suos confcios furci admovent, ut debeant revelare & non revelantes excommunicant. *Pan. in d. c. qui cum fure num. 2. h. t. text. in c. dilectus & ibi Pan. nu. 61. de excess. prælat.* Iure civili † fur pro furto regulariter non punitur pœna mortis, *Authen. sed nove jure C. de serv. fugit. Iul. clar. in §. furtum num. 7. Ias. in l. cum servus num. 5. & 6. ff. de cond. caus. dat. caus. non secut. Ias. in §. ex maleficiis Instit. de act.* quam regulam Cypell. limitat octo modis in d. authen. sed novo jure n. 87. & seqq. & DD. communiter Iul. clar. in §. furtum n. 8. & seq. latè Covar. var. res. fol. li. 2. c. 9. n. 7. & 8. plures citans Franc. Marc. quæst. 6. n. 4. par. 2. & istis casibus quibus imponitur pœna furcæ, 7 non efficitur † crimen publicum, ut quilibet de populo admittatur ad accusandum sed remanet privatum, *Ias. in l. cum servus nu. 84. ff. de cond. caus. dat.* non datur male † fidei possessori actio furti ne ex improbitate lua consequatur actionem, *l. itaq. fullo in princ. vers. sed furti actio & l. qui re §. si quis furi ff. de furt. l. cum par. §. fin. & ibi gloss ff. de reg. jur.*

## Titulus XIX.

## De usuris.

## SVMMARIA.

- 1 **VSVRA** est quicquid sorti mutuale accedit, ipsius rei usus gratia, ex pacto vel intentione præcedente.
- 2 Ex parte accipientis ad usuram non est vis quid detur ratione lucri dummodo pecunia sit æstimabile.
- 3 Ex parte dantis ad usuram non cadit nisi in mutuo viro vel palliato & in rebus in quibus consistit mutuum.
- 4 Contractus in quo loco, alicui, pecunia ut teneat in banco ad pompam non est usurarius.
- 5 Census sine annui redditus emptio non est contractus usurarius.
- 6 Census sive annuus redditus quomodo hodie constituatur ex constitutione Pii V.
- 7 Contractus in quo unus contrahentium dat certam pecuniam numeratam ut alio tempore certe sibi grani, vini, vel olei mensura ab altero reddantur, ex sua forma non censetur usurarius.
- 8 Qui pannos, granum vel alias merces vendit ut amplius quàm tunc valeant in certo tempore recipiat, si ea tempore contractus non erat venditurus, usuram non committit.
- 9 **VSVRA** mentalis est prohibita & obligat ad restitutionem.
- 10 **VSVRA** dicitur quasi raptus usus utroque testamento prohibetur.
- 11 Dominium rerum solutarum pro usuris quæ consistunt in pondere, numero & mensura transfertur in usurarium quando sunt consumpta vel permixta sed competit repetitio.

- 12 Quod si res mobiles qua servando servari possunt vel res immobiles pro usuris solute sint earum dominium non transfertur in usurarium.
- 13 VSVRARIVS an teneatur ad restitutionem omnium qua fuit lucratus de pecunia numerata an vero tantum ad restitutionem usurarum.
- 14 ANTUHSIS non est prohibita.
- 15 VSVRARI triplices sunt, alia sunt merè lucrative, qua iure divino ac etiam omni iure etiam novissimo civili prohibita.
- 16 Sors principalis propter stipulationem usurarum non amittitur.
- 17 Quaedam sunt usurae restaurativae damni, & ista omni iure etiam divino sunt permixta.
- 18 Quaedam sunt alicuius commodi perceptivae compensativa, qua omni iure sunt permixta.
- 19 CAMBIA sunt licita utilia & necessaria.
- 20 Triplicia sunt realia.
- 21 Per literas.
- 22 Sicca.
- 23 CAMBIA & recambia ut debeantur mercatori propter retardatam solutionem quatuor requiruntur.
- 24 ASSECVRATIO est quando quidam suscepit periculum mercium cuiusdam navis navigatura, verbi gratia ex portu Romano in Hollandiam & si quidem ipse navata qui res transvehendas conduxit, suscepit in se periculum rerum qua portantur recepta certa mercede, pro centenario potest agi contra ipsum actione oneris averti.
- 25 Si vero tertius suscepit periculum maius, est quidem contractus emptionis, vel venditionis aut saltem ei maximè accedit, nam in assecuratione estimantur merces quarum precium postea solvitur.
- 26 Imo tale pactum licitum est inter dantem & recipientem pecunias ultra mare vehendas quando dans in se suscipit periculum pecuniarum perierint.
- 27 SOCIETATES officiorum quomodo contrahuntur.
- 28 VSVRARIVS contractus quomodo probetur.
- 29 SVPEREVSTATIO, anaticismus, & fenoris renovatio est prohibita etiam iure civili.
- 30 VSVRARIVM in causis quis sit iudex competens.
- 31 VSVRARIORVM multiplices sunt poenae, clericus suspenditur ab officio & beneficio ac ab obtento repellitur & obtinendo beneficio, laicus per Iudicem ecclesiasticum excommunicatur & est infamis.
- 32 2. Edunt libros rationum suarum.
- 33 3. Super computatione fructuum in sortem aut repetitionem solutarum, à se usurarum nullatenus usurarius auditur nisi prius restituat usuras quas extorsit ipse à reo ac etiam ab aliis nomine proprio vel ille cuius est haeres vel etiam alieno nomine & principalis non est solvendo.
- 34 4. Res ex usuris empta est infecta & in subsidium pro illarum restitutione venditur.
- 35 5. Qui non habet in facultatibus, unde usuras valeat restituere si ad pinguiorem fortunam pervenerit, tenetur, ut prius in solidum.
- 36 6. Officiales communitatum statuentes super usuris solvendis non repetendis, non restituendis, vel judicantes secundum illa aut non delentes si possunt sunt excommunicati.
- 37 7. Recipientes in terris suis alienigenas volentes fenus publicè exercere puniuntur poenis hic specificatis.
- 38 8. Vsurarii manifesti non admittuntur ad communionem altaris, oblationes, aut Christianam sepulturam, nisi aut restituerint, aut idoneè caverint de usuris restituendis.

- 39 Testamenta manifestorum usurariorum etiam si desierint usuras exercere, exceptis Iudæis usurariis aliter quam premissa satisfactione aut idonea cautione, sunt irrita ipso jure, idem juris est in codicillis & qualibet alia ultima voluntate.
- 40 9. Manifestus usurarius in causa restitutionis usurarum non appellat, nec eius filii aut heredes extranei.
- 41 Manifestus usurarius quis dicatur. Usurarius potest declarari post mortem etiam quoad annullationem testamenti & exhumationem.
- 42 10. Dominium rerum quas creditor extorquet à debitore ex causa usurarum, non transit in ipsum usurarium.

**V**SVRAM exercens rapinam facit & furtum, c. si quis & c. seq. 14. quest. 4. & instar furis & raptoris tenetur ad restitutionem, c. cum tu hoc rit. ideo subjicit de usuris.

1 Usura est ꝑ quicquid sorti mutuatae accedit ipsius rei usus gratia, c. si venereris & c. seq. & c. usura 13. quest. 3. ex pacto vel intentione præcedente, c. consuluit hoc rit. Bald. in rubr. Cod. huius rit. nu. 10. dicitur quidquid,

2 nam ex parte accipientis ꝑ ad usuram non est vis quid detur ratione lucri, sive consistat in dando sive in faciendo, dummodo pecunia sit æstimabile & ultra sortem exigatur, c. putant & c. pleriq. 13. quest. 3. l. rogasti & ibi gloss. in verb. condici non posse & DD. ff. si cert.

3 per. dicitur mutuata, quia usura ex parte ꝑ dantis ad usuram non cadit nisi in mutuo vero vel palliato, gloss. magna in summa 13. quest. 3. & ibi Can. c. consuluit hoc rit. gloss. in c. conquestus in ver. de feudo & Can. hoc rit. Rot. divers. decis. 197. n. 3. par. 2. & in rebus in quibus consistit mutuum, quia in istis transfertur dominium, & usus rei non est separatus à consumptione rei, & ideo pro usu rei mu-

tuata nihil exigi potest, gloss. mag. in summa 13. quest. 3. l. 2. S. mutui dato ff. si cert. pet. Pan. in rubrica huius rit. n. 2. Bald. in rubric. C. huius rit. n. 11. unde contractus, ꝑ in quo loco tibi pecunias, non ut expendas, sed ut ad pompam teneas in banco, sub certa parte lucri, non est usurarius, quia tunc usus separatus est à pecuniæ dominio, & non est mutuum, sed locati, l. sed mihi S. fin. & l. seq. ff. commod. gloss. in c. conquestus in verb. de feudo in fine vers. item ubi pecunia datur ad pompam hoc rit. Pan. n. rubr. huius rit. n. 3. Præterea licitum erat jure Canonico veteri, dare alicui centum, ꝑ ut ipse singulis annis in perpetuum, seu ad vitam suam seu hæredem, det tibi certum & annuum redditum, sive iste redditus annuus constituatur ex redditibus alicuius fundi, late Franc. Marc. quest. 21. par. 2. aut oppidorum, terrarum, aliorumve bonorum in contractu expressorum, & pro ipsius annui census exolutione perpetuo obligatorum, cum pacto (quandocunque vellet libere, sine alicuius requisitione contradictione vel assensu in toto vel in parte censum extingue) revenditionis pro eodem pretio, ad quam venditor invitus nequaquam astringi deberet; extravag. 1. & 2. de empr. inter communes Gaul. obs. 7. & 3. seqq. lib. 2. sive etiam constituatur ex laboribus liberæ personæ, vel servi, quia in veritate non intervenit mutuum; & sicut quis libere potest emere annuum redditum jam constitutum ab antiquo, italicum est, sive in perpetuum, sive ad certum tempus, vel sine tempore, Host. in c. in civitate n. 7. h. r. Fab. in l. unica in fi. n. 1. C. de pact. pign. las. conf. 153. vol. 4. Petr. Foller. de contract. cens. S. ut vides n. 14. Tiraq. de retract. convent. S. 1. gl. 2. nu. 69. & seqq. usque ad fin. de novo constitutum emere, Pan. in c. in civitate n. 7. & 8. h. r. & ibi 10. And. n. 2. & Can. Bald. in l. si pater 2. C. de inoff.